
            
 
Facoltà di Farmacia 
Segreteria Studenti         4466 
 
 

IL RETTORE 
 
VISTO l o Statuto di Ateneo vigente; 
 
VISTI  l’art. 18 del Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. n° 2440 del 16.07.2008; 
 
VISTO il Regolamento per l’istituzione ed il funzionamento dei Corsi di Master Universitari di I e II livello 

emanato con D.R. n°3703 del 18.10.2006; 
 
VISTA la delibera n° 6 del 09.05.2008 con la quale il Consiglio della Facoltà di Farmacia ha proposto 

l’istituzione e l’attivazione del Corso di Master Universitario di II livello in “Scienza e Tecnologia 
cosmetiche” per l’anno accademico 2008/2009; 

 
VISTA  la delibera n° 09 del 11.09.2008 con la quale il Consiglio della Facoltà di Farmacia ha adeguato 

il testo del Regolamento di funzionamento del Corso di Master Universitario di II livello in 
”Scienza e Tecnologia cosmetiche” alle osservazioni dell’Ufficio competente, ottemperando a 
quanto deliberato dal Senato Accademico nell’adunanza del 23.06.2008; 

 
VISTO il D.R. n° 3068 del 18.09.2008 con il quale è stato istituito, a decorrere dall’anno accademico 

2008/2009, il Corso di Master Universitario di II livello in “Scienza e Tecnologia cosmetiche” 
presso la Facoltà di Farmacia; 

 
VISTO il D.R.3833 del 06.11.2008 con il quale è stato emanato per l’a.a. 2008/2009, il bando di 

concorso per l’ammissione a n.25 posti al Corso di Master di II livello in Scienza e 
Tecnologia Cosmetiche attivato presso la Facoltà di Farmacia dell’Università degli studi di 
Napoli “Federico II” 

 
VISTA la nota con la quale la Coordinatrice del Master, Prof.ssa Antonia Sacchi, chiede la proroga del 

termine di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione al Master fissato al 
18 dicembre p.v. allo scopo di acquisire ulteriori domande in modo da raggiungere il numero 
minimo di iscritti per lo svolgimento del Corso medesimo. 

 
RITENUTO OPPORTUNO, pertanto,  riaprire i termini di partecipazione al bando di concorso sopra citato; 
    

D E C R E TA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa, è prorogato al 23 Gennaio 2009 il termine per 
la presentazione delle domande di partecipazione al concorso, per l’anno accademico 
2008/2009 per l’ammissione al Corso di Master di II livello in “Scienza e Tecnologia 
Cosmetiche” 

 
 
 Si riporta, di seguito, il testo integrale del bando di concorso pubblico per l’ammissione al Corso 

di master di II livello in “Scienza e Tecnologia Cosmetiche”  per l’anno accademico 2008/2009 
così come rettificato col presente decreto:       
          

 
            
 



 
 
 

BANDO DI CONCORSO PER L’AMMISSIONE AL                 4466 
MASTER UNIVERSITARIO DI II LIVELLO  

IN “SCIENZA E TECNOLOGIA COSMETICHE” PER L’ANNO ACCADEMICO 2008/2009 
 

Articolo 1 
(Indizione) 

È indetto il pubblico concorso, per titoli ed esami, per l’ammissione, per l’anno accademico 
2008/2009, al Corso di Master Universitario di II livello in “Scienza e Tecnologia 
cosmetiche” presso la Facoltà di Farmacia per numero 25 (venticinque) posti, secondo le 
indicazioni del Regolamento di funzionamento del Corso. 
Il Corso sarà attivato in caso di iscrizione di almeno 12 (dodici) partecipanti.  

 
Articolo 2 

(Requisiti per l’ammissione) 
Possono partecipare al concorso, senza limiti di età e cittadinanza, coloro i quali siano in 
possesso di Laurea Specialistica in Farmacia (14/S), Chimica e Tecnologia 
Farmaceutiche (14/S), Scienze Chimiche (62/S), Biologia (6/S), Biotecnologiche 
Farmaceutiche (9/S) ovvero diplomi analoghi conseguiti con normativa antecedente al D.M. 
509/1999 o titolo equipollente conseguito in uno degli Stati Membri dell’Unione Europea. 
Per i cittadini extracomunitari e per coloro i quali fossero in possesso di un titolo di studio 
conseguito presso un’Università straniera che non sia stato dichiarato equipollente alla 
laurea, la Commissione Esaminatrice valuterà, esclusivamente ai soli fini dell’ammissione al 
concorso, i titoli di studio presentati. 
L’Amministrazione può disporre, in qualsiasi momento, con provvedimento motivato del 
Rettore, l’esclusione dalla procedura selettiva per difetto dei requisiti prescritti. 
 

Articolo 3 
(Presentazione della domanda) 

La domanda di ammissione alla selezione, redatta in carta semplice in conformità all’allegato 
(n.1) schema esemplificativo, reperibile sui siti Internet www.unina.it e/o 
www.farmacia.unina.it, dovrà essere indirizzata al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi 
di Napoli Federico II – Ufficio di Segreteria Studenti della Facoltà di Farmacia, Via Domenico 
Montesano n°49 80131 Napoli, e dovrà pervenire entro le ore 12.00 del giorno 23 Gennaio 
2009 con una delle seguenti modalità: 

a. Consegna diretta agli sportelli dell’Ufficio di Segreteria Studenti della Facoltà di 
Farmacia, Via Domenico Montesano n°49 - 80131 Napoli, nei seguenti giorni ed orari: 
lunedì, mercoledì e venerdì dalle ore 9.00 alle ore 12.00; martedì e giovedì dalle ore 
9.00 alle ore 12.00 e dalle ore 14.30 alle ore 16.30; 

b. Spedizione tramite corriere espresso o con equivalente sistema di spedizione. In tal 
caso, sulla busta contenente la domanda di partecipazione dovrà essere riportata la 
dicitura “CONCORSO D’AMMISSIONE AL MASTER IN SCIENZA E TECNOLOGIA 
COSMETICHE – INOLTRO URGENTE ALLA SEGRETERIA STUDENTI DELLA 
FACOLTA’ DI FARMACIA”.  Nell’ipotesi di spedizione, l’Amministrazione 
universitaria non assume responsabilità in ordine alle domande che saranno 
recapitate all’Ufficio sopra indicato oltre il suddetto termine.  



 
Non si terrà, pertanto, conto delle domande pervenute oltre il suddetto termine anche se 
spedite antecedentemente e, pertanto, non farà fede il timbro a data dell’ufficio postale 
accettante, ma la data di ricezione della domanda presso l’Ateneo. 
La domanda, firmata di proprio pugno dal candidato, dovrà contenere le seguenti indicazioni: 
a) Il cognome ed il nome, la data ed il luogo di nascita, la cittadinanza, la residenza ed il 
recapito ove si intende ricevere le comunicazioni relative al concorso, il numero di telefono, 
l’eventuale indirizzo di posta elettronica ed il codice fiscale; 
b) La denominazione del titolo di studio posseduto, con l’indicazione della data di 
conseguimento, dell’Università che lo ha rilasciato ovvero il titolo equipollente conseguito 
presso un’Università straniera, nonché la data del Decreto Rettorale con il quale è stata 
dichiarata l’equipollenza stessa; 
c) Il voto finale; 
d) Il titolo della tesi di laurea; 
e) L’eventuale posizione lavorativa attualmente ricoperta; 
f) L’impegno a comunicare tempestivamente ogni eventuale variazione del recapito ove si 
intende ricevere le comunicazioni relative al concorso. 
 
Alla domanda di cui sopra dovrà essere allegato un breve curriculum e fotocopia fronte-
retro di un documento di riconoscimento in corso di validità. 
I candidati diversamente abili, ai sensi della normativa vigente, dovranno fare esplicita 
richiesta in relazione alla propria disabilità, riguardo l’ausilio e i tempi aggiuntivi 
eventualmente necessari per poter sostenere le prove di ammissione. 
Non saranno prese in considerazione e, pertanto, saranno escluse dalla partecipazione al 
concorso, le domande che non contengano: 

• il nome ed il cognome; 
• la residenza ed il recapito ove si intende ricevere le comunicazioni relative al concorso; 
• il titolo di studio posseduto con l’indicazione della data di conseguimento e 

dell’Università che lo ha rilasciato ovvero la data del decreto rettorale della 
dichiarazione di equipollenza; 

• il voto finale; 
• il titolo della tesi. 

 
Tutte le comunicazioni ai candidati e vincitori saranno affisse all’Albo della Segreteria 
Studenti della Facoltà di Farmacia, ubicata in Via Domenico Montesano n. 49 Napoli, e 
tale affissione avrà valore di notifica ufficiale agli interessati. 
 
 
 
 
 
 
           
 
 
 
 



 
Articolo  4     4466 

(Prove d’esame)  
 
La selezione dei candidati sarà effettuata in base ai titoli presentati e ad un colloquio. 
Il colloquio, che verrà espletato qualora le domande di partecipazione fossero superiori al 
numero dei posti di cui all’art. 1, consiste in una prova orale intesa ad accertare la cultura 
generale del candidato nell’area del Master e si svolgerà presso la Facoltà di Farmacia in Via 
Domenico Montesano, 49 – Napoli il giorno 27 Gennaio 2009 ore 11,00. 
Per la procedura di valutazione dei titoli di ciascun candidato, la Commissione giudicatrice 
selezionerà gli idonei in base ai titoli presentati, avendo a disposizione un punteggio massimo 
di 10 (dieci) punti secondo i seguenti criteri e punteggi: 
 
a) - voto di laurea (fino ad un massimo di 5 punti): 
110/110 + lode Punti 5,0 
110/110 Punti 4,0 
109/110 Punti 3,3 
108/110 Punti 3,0 
107/110 Punti 2,7 
106/110 Punti 2,4 
105/110 Punti 2,1 
104/110 Punti 1,8 
103/110 Punti 1,5 
102/110 Punti 1,2 
101/110 Punti 0,9 
100/110 Punti 0,6 
  99/110 Punti 0,3 
 
b) interesse della tesi di laurea individuato sulla base del contenuto e riferito alle materie 
oggetto del Corso di Master: fino ad un massimo di punti 3. 
 
c) valutazione del curriculum di studio universitario: fino ad un massimo di punti 2. 
 
Per sostenere la prova concorsuale i candidati dovranno esibire un documento di 
riconoscimento in corso di validità secondo quanto previsto dall’art. 35 del DPR 445/2000. 
. 
Le comunicazioni saranno rese note mediante affissione all’Albo della Segreteria Studenti 
della Facoltà di Farmacia nonché sui siti Internet www.unina.it e/o www.farmacia.unina.it  
entro il giorno precedente alla data fissata per la prova.  
L’assenza del candidato nel giorno, luogo ed orario di svolgimento della prova sarà 
considerata come rinuncia alla prova medesima, qualunque ne sia la causa. 
 

 
        

 
 
 



 
 

Articolo 5        4466 
(Commissione giudicatrice) 

 
La commissione giudicatrice è nominata dal Rettore su proposta del Consiglio del Master e 
sarà formata dal coordinatore e da 2 (due)  professori afferenti alle aree disciplinari del 
Master. 
 

Articolo 6 
(Graduatoria di merito) 

 
La commissione giudicatrice, per la valutazione di ciascun candidato, dispone 
complessivamente di 100 punti, 90 per il colloquio orale e 10 per  i titoli. 
La prova orale si intenderà superata se il candidato avrà riportato un punteggio non inferiore 
a 75 /90. 
Il punteggio finale è dato dalla somma dei voti conseguiti nella prova orale e dalla valutazione 
dei titoli. 
La graduatoria di merito sarà formulata secondo l’ordine decrescente del punteggio 
complessivo riportato da ciascun candidato ed approvata con Decreto Rettorale.  
In caso di parità di punteggio tra due o più candidati avrà precedenza in graduatoria il 
candidato che abbia conseguito il titolo accademico in data anteriore. In caso d’ulteriore parità 
avrà precedenza in graduatoria il candidato più giovane d’età. 
La graduatoria degli idonei sarà resa nota entro le ore 12.00 del 29 gennaio 2009 mediante 
affissione presso l’Albo della Segreteria Studenti della Facoltà di Farmacia e sul sito Internet: 
www.unina.it e www.farmacia.unina.it  
L’affissione di detta graduatoria all’Albo della Segreteria Studenti della Facoltà di 
Farmacia avrà valore di notifica ufficiale agli interessati. 
 

Articolo 7 
(Iscrizione dei vincitori) 

L’inserimento nella graduatoria, nell’ambito dei posti previsti dal presente bando, è titolo 
indispensabile per l’iscrizione. 
I candidati che si siano collocati in posizione utile per ottenere l’immatricolazione dovranno 
presentare, nei seguenti giorni ed orari: lunedì, mercoledì e venerdì dalle ore 9.00 alle ore 
12.00; martedì e giovedì dalle ore 9.00 alle ore 12.00 e dalle ore 14.30 alle ore 16.30, a pena 
di decadenza, presso l’Ufficio di Segreteria Studenti della Facoltà di Farmacia, sito in 
Via Domenico Montesano n. 49 Napoli, entro e non oltre i successivi dieci giorni dalla 
data di pubblicazione e/o affissione della graduatoria la seguente documentazione: 
a) Domanda di iscrizione al Master (Mod. SG27) ;   
b) Bollo da Euro 14,62; 
c) Due fotografie uguali, formato tessera; 
d) Fotocopia fronte-retro di un valido documento di riconoscimento;    
       
e) Ricevuta del versamento del contributo di iscrizione di Euro 1500,00 relativo al I° anno di 
corso; 
f) Ricevuta di versamento di Euro 62,00 quale contributo regionale; 



g) Dichiarazione di essere a conoscenza del divieto di poter  frequentare, per tutta la durata 
del corso di Master, un altro corso di laurea, laurea specialistica, specializzazione, scuola 
diretta a fini speciali, diploma universitario, master, dottorato di ricerca; 
La modulistica sarà in distribuzione presso la Segreteria Studenti della Facoltà di Farmacia.  
Non saranno accettate domande con documentazione incompleta. 
Si rammenta che il solo pagamento delle tasse non costituisce immatricolazione: 
questa dovrà essere perfezionata con la presentazione all’Ufficio Segreteria Studenti 
della Facoltà di Farmacia dell’apposita domanda e dei documenti necessari entro il 
termine perentorio previsto. In caso contrario, il candidato ammesso decade dal diritto 
all’immatricolazione, non assumendo rilevanza alcuna la motivazione giustificativa del 
ritardo. 
 

Articolo 8 
(Scorrimento della graduatoria) 

I candidati vincitori che non avranno presentato la documentazione di cui al precedente art. 7 
entro il termine previsto dal medesimo articolo saranno considerati rinunciatari, perdendo il 
diritto all’immatricolazione. 
I posti che risulteranno vacanti saranno messi a disposizione dei candidati utilmente collocati 
in graduatoria. 
L’Ufficio di Segreteria Studenti notificherà, mediante affissione all’Albo della Segreteria 
Studenti della Facoltà di Farmacia - ubicata in Via Domenico Montesano n. 49 Napoli -, 
il numero dei posti ancora disponibili nonché l’elenco nominativo  dei candidati idonei aventi 
diritto all’iscrizione. 
I candidati idonei che abbiano acquisito il diritto all’immatricolazione dovranno presentare 
all’Ufficio di Segreteria Studenti, entro il termine perentorio indicato nell’avviso di cui al 
precedente capoverso, la stessa documentazione richiesta ai vincitori (vedi art. 7). 
Scaduto il termine indicato nell’avviso di scorrimento della graduatoria, coloro che non 
avranno richiesto l’iscrizione saranno considerati rinunciatari, perdendo ogni diritto 
all’immatricolazione. In tal caso, l’Ufficio di Segreteria Studenti procederà ad ulteriori 
scorrimenti, sempre secondo le modalità previste dal comma 3 del presente articolo, fino 
copertura del numero minimo di 12 (dodici) iscritti. 
 
 
 

Articolo 9 
 (Comunicazioni) 

Tutte le comunicazioni relative al Corso saranno affisse presso l’albo dell’Ufficio di  
Segreteria Studenti della Facoltà di Farmacia sita in Via Domenico Montesano n° 49,  
Napoli, ed avranno valore ufficiale di notifica per i destinatari. Saranno, inoltre, disponibili sul 
sito Internet www.farmacia.unia.it. 
 
 
 
            

 
 
 
 



 
Articolo 10     4466 

(Ordinamento didattico) 
La durata del Corso è biennale durante il quale sono previste complessivamente 3.000 ore 
di didattica e prevede lo svolgimento di insegnamenti di didattica frontale suddivisa in lezioni, 
seminari, dimostrazioni, esercitazioni ed attività di tirocinio. Il tirocinio potrà essere svolto 
presso aziende convenzionate del settore.  
L’importo del contributo di iscrizione è di € 3.000,00 (tremila)complessivi con pagamento di € 
1.500,00 (millecinquecento)annui. 
 
 

Articolo 11 
(Conseguimento del titolo di studio) 

Al termine della fase di stage/tirocinio, della durata complessiva di 100 ore, il conseguimento 
del titolo di Master sarà subordinato alla preparazione di una tesi di laurea, di natura 
compilativa o sperimentale. 
Il titolo di studio è conferito a seguito di prova finale, a cui possono accedere gli allievi che 
hanno partecipato ad almeno l’80% sul totale del monte ore previsto nei moduli didattici.  
 
 
 

Articolo 12 
(Trattamento dati personali) 

I dati personali forniti dai candidati, ai sensi del D.Lgs. 196/2003, saranno raccolti presso il 
Dipartimento di Chimica Farmaceutica e Tossicologica per le finalità di gestione 
dell’ammissione e saranno trattati anche successivamente alla eventuale iscrizione al corso, 
per finalità inerenti e conseguenti alla gestione del rapporto medesimo. 
L’interessato gode dei diritti previsti dall’art. 7 del citato D.Lgs. tra cui quello di accesso ai dati 
che lo riguardano. 
 

Articolo 13 
(Rinvio) 

Per tutto quanto non espressamente previsto nel  presente bando, si rinvia alle disposizioni 
contenute nel Regolamento di funzionamento del  valgono le leggi e i regolamenti in vigore. 
 
            
  Napoli, 18 dicembre 2008        
 
           FIRMATO  
           IL RETTORE 

Prof. Guido Trombetti 
 

 
 
 
 
 
 



            
 
 
Schema esemplificativo 
Domanda di partecipazione 

Al Magnifico Rettore dell'Università 
degli Studi di Napoli Federico II 
Ufficio Segreteria Studenti 
Facoltà di Farmacia 

 
 
 
_l_ sottoscritt_ dott. _________________________________________(cognome e nome) 

nat_ a ____________________________________________(provincia di ____________) 

il______________residente a ____________________________ (provincia di ________)  

via___________________________________________________C.A.P. _____________ 

 
recapito eletto agli effetti del concorso: 
 
città ___________________________________________(provincia di ______________) 

via_______________________________________________C.A.P._________________ 

telefono __________________indirizzo e-mail__________________________________; 

Codice fiscale_____________________________________; 
 

C H I E D E 
 
di partecipare al concorso per essere ammesso al corso di Master universitario di II livello in: 

SCIENZA E TECNOLOGIA COSMETICHE 
 
Dichiara sotto la propria responsabilità, consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 76 
del D.P.R. n. 445 /2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci: 
 
a) di essere cittadino _______________________________________________; 
 
b) di possedere la laurea in_______________________________________________e di 
averla conseguita in data _________________presso l'Università 
______________________________ 
 
(ovvero indicare il titolo equipollente conseguito presso l'università straniera, nonché la data 
del decreto rettorale con il quale e' stata dichiarata l'equipollenza stessa);  
           
c) di aver riportato la votazione di _________ su centodieci e di aver discusso una tesi dal 
titolo 



__________________________________________________________________________

______ 

__________________________________________________________________________

______ 

__________________________________________________________________________

______; 

 
 
d) di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento della propria 
residenza o del recapito. 
 
Si allega curriculum vitae et studiorum. 
 
_l_ sottoscritt_ dichiara, infine, di essere consapevole che, ai sensi della legge 196/03, i dati 
personali forniti saranno utilizzati dall'amministrazione universitaria solo per fini istituzionali e 
per l'espletamento della procedura concorsuale e che, in particolare, gli competono i diritti di 
cui all’articolo 13 della medesima legge. 
 
 
 
 
 
Data, __________________    
In fede______________________________(firma) 
 
 
 
Modulo redatto ai sensi del Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa, emanato con D.P.R. 28.12.2000, n.445. 

 
 


